
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО  ОКРУГА-ЮГРЫ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ  

«ПЫТЬ-ЯХСКАЯ ОКРУЖНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 

(БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница») 

 

П Р И К А З 
 

О внесении изменений в приказ БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая 

больница» от 25.06.2019 года №399 «О направлении граждан, 

проживающих  в Ханты-Мансийском автономном округе–Югре, в 

санаторно-курортные организации» 

 

 

23.03.2022                № 215 

г. Пыть-Ях 

 

 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 1029н 

«Об утверждении перечней медицинских показаний и противопоказаний 

для санаторно-курортного лечения», приказом Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 14 

февраля 2022 года № 1-пн  «О внесении изменений в приложение к 

приказу Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного 

округа–Югры от 18 июля 2018 года № 4-нп «Об установлении порядка 

предоставления медицинскими организациями, подведомственными 

Департаменту здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа –

 Югры, имеющим хронические заболевания и состоящим на диспансерном 

учете в указанных медицинских организациях, при наличии медицинских 

показаний, в том числе несовершеннолетним в возрасте от 4 до 18 лет», в 

целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 27 июля 2010 

года №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» 

п р и к а з ы в а ю:  
 

1. Пункт 1 пп 1.1. «Порядок направления граждан, проживающих 

в автономном округе, на лечение в санаторно-курортные организации» 

читать в новой редакции (Приложение 1 настоящего приказа). 

 



2. Начальнику отдела АСУ обновить в программе «МИС 

Пациент» форму заявления о предоставлении путевки на санаторно-

курортное лечение в БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» 

(Приложение 1 к Порядку направления граждан, проживающих в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре, на лечение в санаторно-

курортные организации) в срок до 30.03.2022 года. 

3. Заместителю главного врача по организационно-методической 

работе обеспечить размещение на информационных стендах, официальном 

сайте БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» правовых актов 

Российской Федерации, автономного округа, регулирующих вопросы 

предоставления санаторно-курортного лечения, включая настоящий 

Приказ. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

главного врача по поликлиническому разделу работы, заместителя 

главного врача по экспертизе временной нетрудоспособности. 

 

 

 

Главный врач                                                                                  А.В. Аксёнов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Медицинская сестра отделения ОМР 

Пожарских Лидия Геннадьевна 
8(3463)433-677 



 

Приложение 1 к приказу 

БУ «Пыть-Яхская окружная  

клиническая больница» 

от 23.03.2022 г. №215  

 

 

 

Порядок направления граждан, проживающих  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,  

на лечение в санаторно-курортные организации 

 

1. Настоящим Порядком определены условия предоставления БУ 

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница» путевок на санаторно-

курортное лечение гражданам, прикрепленным к БУ «Пыть-Яхская 

окружная клиническая больница» и зарегистрированным по месту 

жительства на территории ХМАО-Югры, имеющим хронические 

заболевания и состоящим на диспансерном учете в БУ «Пыть-Яхская 

окружная клиническая больница», при наличии медицинских показаний, в 

том числе несовершеннолетним в возрасте от 4 до 18 лет (далее 

соответственно - путевки, граждане, автономный округ), согласно приказа 

Департамента здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – 

Югры от 18 июля 2018 года № 4-нп в сопровождении взрослых и взрослые 

с 18-летнего возраста. 

2. Путевками обеспечиваются граждане, указанные в пункте 1 

настоящего Порядка, при наличии медицинских показаний и отсутствии 

медицинских противопоказаний в соответствии с Перечнями медицинских 

показаний и противопоказаний для санаторно-курортного лечения, 

утвержденными приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 28 сентября 2020 года № 1029н». Оплата проезда к месту 

санаторно-курортного лечения и обратно производится за счет 

собственных средств  граждан. 

3. Длительность санаторно-курортного лечения составляет не менее 

14 дней и не более 21 дня. 

4. Распределение путевок между медицинскими организациями 

оформляется решением комиссии Депздрава Югры. 

5. БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» 

осуществляет: 

- информирование граждан путем размещения на своих 

информационных стендах и официальных сайтах правовых актов 

Российской Федерации и автономного округа, регулирующих вопросы 

предоставления санаторно-курортного лечения, включая настоящий 

Порядок; 

- постановку граждан на учет для получения путевки путем 

внесения сведений в журнал регистрации и выдачи путевок на санаторно-



 

курортное лечение, в информационную систему «Санаторно-курортное 

лечение»; 

6. Постановка граждан на учет для получения путевки 

осуществляется БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» в срок 

не позднее 3 рабочих дней с даты подачи заявления с приложением 

следующих документов (далее –Пакет документов): 

- заявление на получение путевки по форме, установленной 

приложением 1 к Порядку; 

- документы, удостоверяющие личность (паспорт гражданина 

Российской Федерации, свидетельство о рождении (для детей в возрасте до 

14 лет); 

- справка для получения путевки на санаторно-курортное 

лечение по форме № 070/у, утвержденная приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 15 декабря 2014 года № 834н 

«Об утверждении унифицированных форм медицинской документации, 

используемых в медицинских организациях, оказывающих медицинскую 

помощь в амбулаторных условиях, и порядков по их заполнению», 

выданная БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» с отметкой 

«для канцелярии» возле номера справки, удостоверенной личной печатью 

врача (далее - справка 070/у); 

- свидетельство о регистрации по месту жительства (для 

несовершеннолетних, не достигших 14-летнего возраста); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к 

настоящему Приказу). 

7. Основаниями для отказа БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая 

больница» в постановке на учет для получения путевки на санаторно-

курортное лечение являются: 

- предоставление гражданином недостоверных сведений; 

-наличие медицинских противопоказаний для санаторно-курортного 

лечения; 

- непредставление документов, указанных в пункте 6 настоящего 

Порядка; 

- отсутствие регистрации по месту жительства в г. Пыть-Яхе. 

8. Постановка граждан на учет для получения путевки 

осуществляется в срок не позднее 3рабочих дней с даты подачи заявления о 

предоставлении путевки на санаторно-курортное лечение по форме, 

установленной приложением 2 к настоящему приказу.  

9. Распределение путевки гражданину осуществляется БУ «Пыть-

Яхская окружная клиническая больница» в порядке очередности, 

определяемой в зависимости от даты постановки гражданина на учет для 

получения санаторно-курортного лечения (даты подачи заявления на 

получение  путевки), в соответствии с рекомендуемым профилем, сезоном 

и местом лечения, не реже одного раза в пять лет. 

Выдача путевки гражданину осуществляется в случае его согласия. 



 

За гражданином, не реализовавшим право на получение 

санаторно-курортного лечения в текущем календарном году, такое право 

сохраняется в следующем календарном году. 

10. Решение о выдаче путевок гражданам, состоящим на очереди в 

информационной системе «Санаторно-курортное лечение» принимается 

врачебной комиссией БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» 

(далее - врачебная комиссия) с участием гражданина (Приложение 3 к 

Порядку). 

11. Решение врачебной комиссии оформляется протоколом, который 

подписывается всеми членами врачебной комиссии, принимавшими 

участие в заседании, и информация о решении врачебной комиссии 

доводится до сведения гражданина в этот же день с указанием в протоколе 

врачебной комиссии об ознакомлении гражданина, что удостоверяется его 

подписью. 

12. Гражданин в этот же день информирует врачебную комиссию БУ 

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница» о согласии или об отказе в 

получении путевки, что и указывается в протоколе врачебной комиссии с 

подписью гражданина. 

13. Гражданин вправе информировать о согласии или об отказе в 

получении путевки при личном приеме, телефонограммой, телеграммой, 

факсимильной связью либо с использованием иных  средств связи и 

доставки, обеспечивающих фиксирование извещения и вручение его 

представителям БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» не 

позднее 7 рабочих дней со дня его уведомления. 

14. Гражданам, у которых срок действия справки 070/у истек, 

необходимо предоставить справку 070/у на текущую дату. 

15. Выдача путевок производится на основании предъявления 

документов, удостоверяющих личность (паспорт гражданина Российской 

Федерации, свидетельство о рождении (для детей в возрасте до 14 лет).  

16. Заявление гражданина аннулируется, если он отказывался 

от предложенных ему путевок по профилю заболевания в течение 12 

месяцев.  

17. Гражданин после аннулирования заявления имеет право на 

постановку на учет для получения путевки на санаторно-курортное 

лечение, реализуемое путем подачи в медицинскую организацию 

документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка. 

18. Отказ гражданина от путевки оформляется записью в 

медицинской карте пациента, получающего медицинскую помощь в 

амбулаторных условиях (далее - медицинская карта), подписывается 

гражданином. 

19. Информация о приглашении на врачебную комиссию для 

распределения путевки направляется гражданину телефонограммой, 

телеграммой, факсимильной связью, либо с использованием иных средств 

связи и доставки, обеспечивающих фиксирование извещения и вручение 



 

его гражданину. 

20. При несогласии гражданина с необходимостью письменного 

оформления отказа от получения путевки, либо отсутствии решения 

гражданина о получении (отказе в получении) путевки не позднее 7 

рабочих дней со дня его уведомления, отказ оформляется врачебной 

комиссией, о чем в медицинской карте делается соответствующая запись. 
 

  



 

Приложение 1 
к Порядку направления граждан, проживающих 

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, 

на лечение в санаторно-курортные организации 

 

Заявление 

о предоставлении путевки на санаторно-курортное лечение 

в БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница» 

 
В БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая больница»  

(наименование медицинской организации) 

от_____________________________________________

_______________________________________________ 
фамилия, имя, отчество получателя (законного представителя) 

Документ, удостоверяющий личность: 

вид документа__________________________________ 

серия ______________№__________________________ 

выдан _________________________________________ 
________________________________________ 

(наименование органа, выдавшего документ, дата) 

СНИЛС________________________________________ 

Категория (статус)_______________________________ 

 

Прошу предоставить путевку на санаторно-курортное лечение 

мне/моему несовершеннолетнему ребенку (нужное подчеркнуть) 

________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего) 

Дата рождения (число, месяц, год)_____________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность _______________________________ 

________________________________________________________________ 
(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан) 

________________________________________________________________ 

Адрес регистрации по месту жительства______________________________ 

________________________________________________________________ 

Адрес места фактического проживания (если отличается от адреса 

регистрации) 
________________________________________________________________ 

Сведения о законном представителе несовершеннолетнего: 

1. Дата рождения законного представителя (число, месяц, год) __________ 

2. Документ, удостоверяющий личность законного представителя 

________________________________________________________________ 
(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан) 

________________________________________________________________ 

3. Документ, подтверждающий полномочия законного представителя 

________________________________________________________________ 
(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан) 

________________________________________________________________ 
Примечание: пункты с 1 по 3 заполняются в случае, если заявление подает законный 

представитель несовершеннолетнего. 



 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона 

от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на 

обработку и использование данных, содержащихся в настоящем заявлении, 

с целью направления на санаторно-курортное лечение меня/моего 

несовершеннолетнего ребенка (нужное подчеркнуть). 

 

Об ответственности за достоверность представленных сведений 

предупрежден/предупреждена (нужное подчеркнуть). 

 

О выделенной путевке на санаторно-курортное лечение прошу 

информировать по телефонам, указанным в настоящем заявлении. 

 

О необходимости информировать об изменении персональных данных и 

контактных телефонов предупрежден/предупреждена (нужное подчеркнуть). 

 

Подпись заявителя __________________/_____________________________/ 

 

Данные, указанные в заявлении, проверены, соответствуют 

представленным оригиналам документов, наличие действующей 

справки для получения путевки на санаторно-курортное лечение формы 

№070/у подтверждаю, заявление принято «___» ________________, 

зарегистрировано под № __________. 

 

М.П. 

________________________________________________________________ 
(должность, Ф.И.О. лица, принявшего заявление) (подпись, дата) 

 

  



 

Приложение 2 
к Порядку направления граждан, проживающих  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,   

на лечение в санаторно-курортные организации 

 

 

АЛГОРИТМ ПОСТАНОВКИ ПАЦИЕНТА  

В ЭЛЕКТРОННУЮ ОЧЕРЕДЬ  

НА ПОЛУЧЕНИЕ САНАТОРНО-КУРОРТНОЙ ПУТЕВКИ 

 
ПОДАЧА ПАЦИЕНТОМ (ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ ПАЦИЕНТА), 

СОСТОЯЩИМ НА ДИСПАНСЕРНОМ УЧЕТЕ, ПАКЕТА ДОКУМЕНТОВ НА 

САНАТОРНО-КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ В КАНЦЕЛЯРИЮ 

 

 
РЕГИСТРАЦИЯ ЗАЯВЛЕНИЯ С ПАКЕТОМ ДОКУМЕНТОВ В КАНЦЕЛЯРИИ 

 

  
НАПРАВЛЕНИЕ ЗАЯВЛЕНИЯ ЗАВЕДУЮЩЕМУ ТЕРАПЕВТИЧЕСКИМ 

ОТДЕЛЕНИЕМ ПОЛИКЛИНИКИ, КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИМ 

ОТДЕЛЕНИЕМ №1 ДЕТСКОГО ПОЛИКЛИНИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ  

 

 
НЕ ПОЗДНЕЕ 2 РАБОЧИХ ДНЕЙ ОТ ДАТЫ ПОДАЧИ ПАКЕТА ДОКУМЕНТОВ 

ЗАВЕДУЮЩИЙ ТЕРАПЕВТИЧЕСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ ПОЛИКЛИНИКИ, 

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ №1 ДЕТСКОГО 

ПОЛИКЛИНИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ВНОСИТ ДАННЫЕ ПАЦИЕТА В 

ЭЛЕКТРОННУЮ ОЧЕРЕДЬ НА ПОЛУЧЕНИЕ САНАТОРНО-КУРОРТНОЙ 

ПУТЕВКИ С ПРИСВОЕНИЕМ НОМЕРА ОЧЕРЕДНОСТИ 

                               

 

 

                               

                               

   

 

                             
  

ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ЗАВЕДУЮЩИМ ТЕРАПЕВТИЧЕСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ ПОЛИКЛИНИКИ, 

КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИМ ОТДЕЛЕНИЕМ №1 ДЕТСКОГО 

ПОЛИКЛИНИЧЕСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ ОТВЕТА В ПРОГРАММУ ДЕЛО-WEB С УКАЗАНИЕМ 

НОМЕРА ОЧЕРЕДНОСТИ НА ТЕКУЩУЮ ДАТУ 

В УСТАНОВЛЕННЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ СРОКИ КАНЦЕЛЯРИЕЙ ОБЕСПЕЧИВАЕТСЯ 

НАПРАВЛЕНИЕ ОТВЕТА ПАЦИЕНТУ С УКАЗАНИЕМ НОМЕРА ОЧЕРЕДНОСТИ И ДАТЫ 

ПОСТАНОВКИ НА ОЧЕРЕДЬ 



 

Приложение 3 
к Порядку направления граждан, проживающих  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,   

на лечение в санаторно-курортные организации 

 

 

АЛГОРИТМ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ САНАТОРНО-КУРОРТНЫХ ПУТЕВОК 

ПРИ ПОЛУЧЕНИИ ПРОТОКОЛА ИЗ ДЕПЗДРАВА ЮГРЫ 

 
ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ПУТЕВОК НА САНАТОРНО-

КУРОРТНОЕ ЛЕЧЕНИЕ ГРАЖДАНАМ ПО ЭЛЕКТРОННОЙ ОЧЕРЕДИ  

«САНКУРЛЕЧЕНИЕ» 

 

 
ИНФОРМИРОВАНИЕ И ВЫЗОВ ГРАЖДАНИНА НА ВРАЧЕБНУЮ 

КОМИССИИЮ  

 

  

   

 

                               

 

 

                               

                               

   

 
 

  

ГРАЖДАНИН 

СОГЛАСЕН 
ГРАЖДАНИН НЕ 

СОГЛАСЕН 

ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ ОФОРМЛЯЕТСЯ 

СПРАВКА 070/У И ЗАЯВКА НА 

ВЫДАЧУ ПУТЕВКИ 

ОФОРМЛЯЕТСЯ ОТКАЗ  



 

Приложение 4 
к Порядку направления граждан, проживающих  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре,   

на лечение в санаторно-курортные организации 

 
 

АЛГОРИТМ ПОЛУЧЕНИЯ СПРАВКИ 070/у У ЛЕЧАЩЕГО ВРАЧА  

ДЛЯ КАНЦЕЛЯРИИ 

 

 
ПАЦИЕНТ СОСТОИТ НА ДИСПАНСЕРНОМ УЧЕТЕ 

 

 
СОБЛЮДАЮТСЯ  

 

  

   

 

                               

 

 

                               
 

 

 

НЕ СОБЛЮДАЮТСЯ  

1.ПОРЯДОК ДИСПАНСЕРНЫХ ОСМОТРОВ, 

КОНСУЛЬТАЦИЙ 

2.ОБЪЕМ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

3.ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

(ПРИВИВКИ, ФЛЮРООГРАФИЯ, ОСМОТР 

ГИНЕКОЛОГА (ДЛЯ ЖЕНЩИН), 

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ) 

4.ЛЕЧЕБНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ 

ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ 

5.РЕАБИЛИТАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ 

 

1.ПОРЯДОК ДИСПАНСЕРНЫХ ОСМОТРОВ, 

КОНСУЛЬТАЦИЙ 

2.ОБЪЕМ ОБСЛЕДОВАНИЯ 

3.ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

(ПРИВИВКИ, ФЛЮРООГРАФИЯ, ОСМОТР 

ГИНЕКОЛОГА (ДЛЯ ЖЕНЩИН), 

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ) 

4.ЛЕЧЕБНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ОПРЕДЕЛЕННЫЕ 

ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ 

5.РЕАБИЛИТАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫЕ ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ 

 

СПРАВКА 070/у НЕ ОФОРМЛЯЕТСЯ, 

РЕКОМЕНДОВАНО СОБЛЮДЕНИЕ:  

1.ПОРЯДКА ДИСПАНСЕРНЫХ ОСМОТРОВ, 

КОНСУЛЬТАЦИЙ 

2.ОБЪЕМА ОБСЛЕДОВАНИЯ 

3.ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ 

(ПРИВИВКИ, ФЛЮРООГРАФИЯ, ОСМОТР 

ГИНЕКОЛОГА (ДЛЯ ЖЕНЩИН), 

ДОПОЛНИТЕЛЬНАЯ ДИСПАНСЕРИЗАЦИЯ) 

4.ЛЕЧЕБНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ 

ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ 

5.РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 

ОПРЕДЕЛЕННЫХ ЛЕЧАЩИМ ВРАЧОМ 

 

ОФОРМЛЯЕТСЯ СПРАВКА 070/у 

ПОВТОРНОЕ ОБРАЩЕНИЕ ГРАЖДАНИНА ДЛЯ 

ПОЛУЧЕНИЯ СПРАВКИ 070/у ПОСЛЕ 

СОБЛЮДЕНИЯ ВСЕХ РЕКОМЕНДАЦИЙ 

ЛЕЧАЩЕГО ВРАЧА  


